АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛОЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22 июня 2017 года   № 31-п

Об утверждении Положения о
создании  и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядке ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и в целях повышения пожарной безопасности на территории Малоекатериновского муниципального образования

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядке ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                      П.А.Ищенко

                                                                               Приложение
к постановлению администрации
Малоекатериновского МО
                                                                     от 22.06.2017 г. № 31-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и организации деятельности  добровольной пожарной охраны Малоекатериновского муниципального образования, порядке ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны

1. Общие положения

Настоящее Положение о создании и организации деятельности  добровольной пожарной охраны Малоекатериновского муниципального образования, порядке ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны (далее - Положение)  определяет организацию порядка привлечения сил и средств подразделений добровольной пожарной охраны для профилактики и тушения пожаров на территории Малоекатериновского муниципального образования, и  в целях реализации требований законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации в области пожарной безопасности.
1.1.Основные понятия Положения:
1) добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
2) добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
3) статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гарантированных государством, и обязанностей и ответственности добровольных пожарных, установленных настоящим Федеральным законом 100-ФЗ « О добровольной пожарной охране» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, уставом добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением о добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине.
1.2. Учредителем ДПО является администрация Малоекатериновского муниципального образования. Администрация определяет организационно-правовые, экономические основы создания и деятельности ДПО, состав, структуру, исходя из возложенных на ДПО задач в области пожарной безопасности (далее – ПБ), предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС).
1.3. В своей деятельности ДПО руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим положением.
1.4. ДПО осуществляет свою деятельность под руководством  администрации муниципального образования.
1.5. ДПО в установленном порядке взаимодействует с организациями МЧС России и другими организациями при выполнении стоящих перед подразделением задач.
1.6. Финансовое обеспечение ДПО осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета муниципального образования.
1.7. Материально-техническое обеспечение осуществляется за счет материально-технических ресурсов муниципального образования, организаций и иных источников, разрешенных федеральным законодательством.

2. Основные задачи  и функции  добровольной пожарной охраны

2.1 На ДПО  возлагаются следующие основные задачи:
1) осуществление профилактики пожаров;
2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно- спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
3) участие в тушении пожаров и проведении  аварийно-спасательных работ.
2.2 В соответствии с возложенными задачами  ДПО осуществляет следующие основные функции:
осуществляет  контроль за  соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах муниципального образования;
проводит  противопожарную пропаганду среди населения;
принимает участие в службе пожарной охраны;
осуществляет контроль за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, готовностью к их деятельности;
участвует  в первоочередных действиях по тушению пожаров, спасению людей и имущества, оказанию первой помощи  пострадавшим до прибытия подразделений ГПС и (или) МЧС.

3. Порядок организации добровольной пожарной охраны
и ее работа
1. ДПО  создаётся  в виде дружин и (или) команд, которые входят в систему обеспечения пожарной безопасности Малоекатериновского муниципального образования:
дружина осуществляет деятельность без использования приспособленной и пожарной техники;
команда осуществляет деятельность с использованием приспособленной и пожарной техники.
2. Для своевременного реагирования на пожары начальником ДПО  определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

4. Личный состав добровольной пожарной охраны

1.В подразделения ДПО принимаются на добровольных  началах  физические лица по  письменному заявлению на имя Главы администрации муниципального образования, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
2. Отбор граждан в добровольные пожарные добровольной пожарной охраны осуществляется Администрацией муниципального образования.
По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления Глава администрации муниципального образования или  уполномоченное им лицо принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные.
Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных  добровольной пожарной охраны муниципального образования  (далее Реестр).
Реестр добровольных пожарных ведётся  по прилагаемой форме (Приложение 1).
  3. Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента обязательной регистрации этого физического лица в реестре добровольных пожарных.
4.Администрация муниципального образования в течение 10 дней  с момента внесения (изменения, исключения) сведений в Реестр информирует учреждение ГПС.
5. Основаниями для исключения гражданина из числа добровольных пожарных являются:
личное заявление;
несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;
состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;
систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;
совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.

5. Организация взаимодействия ДПО с другими видами
пожарной охраны
5.1. Порядок взаимодействия ДПО с другими видами пожарной охраны определяется федеральным законодательством.
5.2. Взаимодействие осуществляется по следующим основным принципам:
организация совместной деятельности в соответствии с установленными полномочиями и компетенцией;
обеспечение единого подхода к уровню требований, предъявляемых при осуществлении контроля за обеспечением ПБ.
5.3. Основным направлением взаимодействия является осуществление совместных действий по предупреждению и тушению пожаров на территории муниципального образования.
5.4. В соответствии с основными принципами взаимодействия ДПО с другими видами пожарной охраны могут:
осуществляться комплексные проверки состояния ПБ организаций (объектов);
образовываться совместные комиссии по расследованию пожаров с человеческими жертвами и крупным материальным ущербом;
осуществляться обмен информацией о пожарах и их последствиях на территории муниципального образования;
разрабатываться и согласовываться с руководителями муниципальных районов порядок привлечения подразделений пожарной охраны для ликвидации пожаров и проведения АСР на территории муниципального образования;
проводится совместные пожарно-тактические учения в организациях (объектах) с отработкой взаимодействия со всеми службами жизнеобеспечения организации (объекта).

Приложение 1
к Положению
о создании и организации
деятельности  добровольной
пожарной охраны
Малоекатериновского МО
порядке ее взаимоотношений
 с другими видами пожарной охраны

РЕЕСТР
ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ
МАЛОЕКАТЕРИНОВСКОГО МО

	№
п/п
	ФИО добровольного пожарного
	Основной документ удосто-
веряющий личность
	Место
житель
ства,
реги
страции
	Наимено
вание объекта
основной
работы,
адрес,
должностьтел.
	Дата и основа
ние регистра
ции
в реестре
	Дата и
Основа
ние исключения из
реестра
	ФИО
подпись
лица
ответств.
за ведение
реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

1